

# KURYER KRAKOWSKI.

D. 29 kwietnia 1835.

S R O D A.

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i święta uroczyste) po południu.

Sołtyk Kajetan odprawił wjazd uroczysty jako biskup krakowski r. 1795.

N<sup>er</sup> 24.

K R A K Ó W.

Ceny zboża na targowicy w Kleparzu przy Krakowie przedawanego.

Dnia 28 Kwietnia 1835 r. Pszenicy korzec Złp. 18 21. Żyła 17 18. Jęczmienia 15 17. Owsa 10 11 Grochu 28 Jagiel 40 Rzepaku —

Ceny bydła 21 Kwietnia roku 1835.

Wół ważący mięsa f. 600 złp: — f. 550 złp. 186 f. 350 zł. —. Krowa tłusta f. 500 zł. 120. chuda f. 150 zł. 52. Ciele średnie f. 38. zł. 13. Skop zł — Wieprz tłusty zł. 144. chudy 46.

Dnia 4 Maja r. b. w Poniedziałek i dalszych od godziny 9 z rana i 3 z południa w domu Nro 95 na Piasku sprzedawanemi będą przez publiczną licytacją różne ruchomości, mianowicie: srebra, suknie, bielizna, meble, naczynia gospodarskie, powozy i t.p. za gotową srebrną monetę, w spadku po śp. Franciszku Borgiaszu Piekarskim pozostałe. Kraków dn. 26 Kwiet. 1835.

Marcin Strzelbicki Notar. (1)

W Aptece A. Gutkowskiego w Ulicy Florjańskiej pod Hipokratesem znajdują się wszelkie wody Mineralne tegorocznego brania, wody SzczaWNICKIEJ z źródła Józefińskiego, biorąc pakami, dostać można za bardzo umiarkowaną cenę, nadto w tejsze

samej Aptece są ELASTYCZNE MOCZOCIĄGI (Catetheres) SWIECZKI (Bougie) KAPELUSIKI (Warzendeckel) nabrodawki piersiowe dla kobiet, KIT płynny do plombowania zębów i Pacioreczki sijałkowego korzenia do opatrywania apertur.

Teatr Nar. Wczoraj na wystawie *Fradiavola*, po sztuce przywołano p. Radoszewicz i p. Niedzielską. Pan Radoszewicz w roli *Fradiavolo*, głęboką znajomością sztuki dramatycznej sprawiedliwie zasłużył na rzesiste okłaski, któremi grę jego uwieńczono. Jutro graną będzie nowa komedja pod tyt: *Sztuka i natura*; zakończy widowisko komedjo-opera przez jednego z Krakowian napisana pod tytuł: *Gra w karty Landsknecht czyli diabetek*; rzecz dzieje się w Krakowie. To widowisko przeznaczone jest na benefis p. Radoszewicza, który przez wybór pięknej sztuki 9 razy kolejno wystawianej we Lwowie, i przez swój znakomity talent i pracę, może się nieomylnie spodziewać, że lubownicy sceny ojczystej i przyjaciele zasługi. na tę wystawę licznie się zgromadzą.

Kamienica przy Ulicy Stolarskiej narożna pod liczbą 61 jest z wolnej ręki do sprzedania; życzący ją nabyć raczy się udać do właściciela tejsze.

*Francja.* Gdy adwokaci z Paryża Rouen i Nantes ogłosili za nieprawny rozkaz królewski o obowiązkach adwokatów przed sądem parów; bardzo jest ciekawe zdanie, które o nim wydadzą adwokaci miasta Rennes, zwołani na posiedzenie dnia 9 b m. Między nimi znajduje się sławny prawnik Touillier. Adwokatów paryżkich mocno zdziwił artykuł adwokata Menestier, ogłoszony w gazecie ministerjalnej (journal des débats), że ich postanowienie przeciw rozkazowi królewskiemu jest nieprawne. Gazeta w Hawrze opowiada następną anegdotę, dowodzącą jak lud amerykański sądzi o Jaksonie, swoim przyjacielu. Gdy okręt „Konstytucja“ uzbrajano w Bostonie, na jego przodzie była odmalowana głowa Jaksona. — Przeciwnicy jego widzieli w tym znaku uosobienie konstytucyi w prezesie amerykańskim, o czem on nigdy nie pomyślał. Jeden pospolity człowiek, mający toż samo podejrzenie, przyrzekł zniszczyć ten wizerunek, ale za nagrodę amerykańską, t. j. za pieniądze. W nocy wszedł cicho na wierzch okrętu, zrzucił głowę i nikt nie słyszał. (Okręt musiał być dobrze strzeżony?) Znią udał się na ląd, pokazywał ją za pieniądze i był witany radosnym okrzykiem nieprzyjaciół prezesa. Kapitan okrętu popłynął do nowego Jorku, kazał szkodę naprawić zrzęcnemu robotnikowi, a gdy wieczorem wszedł do teatru, widzowie przyjęli go z głośnieją radością.

*Grecja. Ateny 18 Marca.* We

wszystkich częściach Grecyi panuje zupełna spokojność. Niewiadomo dotąd, kiedy nastąpi koronacja króla. Sądzą, że skoro król sam rządzić zacznie, na czele ministrów stanie hr. Armannspérg. Wielką ilość amunicyi zamówiono w Anglii dla umocnienia twierdz, na co się Grecy uskarżają, gdyż proch najlepszy może być w Grecyi robiony. Bracia Plaputas, sławni w ostatnich latach, skazani na 5letnie więzienie, uciekli teraz z niego. — (G.B.V.)

*Turcja.* Handel mocno cierpi dla wysokiego cła; jeżeli taki stan dłużej potrwa, handel w Turcyi zupełnie ustanie. Z haraczu przez Mehmeda przesłanego Sułtanowi, pięć milionów piastków tureckich wyliczono Rossyi na mocy zawartej umowy w poprzednich latach. (G.B.V.)

*Holandja.* Na przedstawienie ministra skarbu, sejm uchwalił 8 milionów złp. nadzwyczajnego kredytu.

*Hiszpania.* Wyteżona ciekawość, z jaką wszyscy w Madrycie oczekują wiadomości z teatru wojny w północnych prowincjach, została nagle przerwana niespodziewanym wypadkiem. Dnia 29 o niezem w Madrycie niemówiono, jak tylko że lud w Malaga ogłosił konstytucją zr. 1812, i inne miasta Andaluzyi, szczególnie Ronda i Granada poszły za tym przykładem. — Wielu gońców

przybyło z południowych prowincyi. Prywatne listy donoszą o niespokojnościach, który wybuchły w Antequerze, Granadzie i Rondzie. Rząd

nić jeszcze nieogłosił o wypadkach w Malaga, mówią jednak, że gubernator Granady poszedł tam z wojskiem. Gubernator Sewilli powołał komisją wojenną do pełnienia swych obowiązków, z powodu zagrożonej spokojności publicznej. W dolinie Bastan zaszły dwie potyczki. W jednej dnia 7 b. m. Segastibelza pobity został przez wojsko królowej. W drugiej Krystynowie zmusili do uciezki 11 bataljonów Karolistowskich po mocnym oporze. Lopez dowódzca krystynów miał być odparty od Korunny ze stratą 60 zabitych, 55 wziętych do niewoli, między ostatnimi jest 5 księży i 5 Franciszkanów. (G. P. S.)

*Anglja.* Prośba, którą z Edynburga podać chciano przeciw ministerjum Torysów, nim to rozwiązane było, jest podpisaną przez 13,454 osób. — Reformiści w Edynburgu na swoim posiedzeniu pochwalili wniosek Jana Russel i ułożyli prośbę do Parlamentu, aby go spiesznie wykonał. W Manchester uchwalono podobne środki, ucieszono się z dymissji Torysów i postanowiono na przypadek, gdy deputowany z Manchester zostanie ministrem, oprzeć się wszelkimi sposobami, aby nowy wybór nie wypadł na korzyść Torysów. Reformiści w Bristol ofiarowali Janowi Russel srebrny serwis dla uczczenia jego zasług w sprawie reformy. Między Wigami daje się znowu widzieć Palmerston. Lord Durham, który dotąd był słaby, już wyzdrowiał i przybył do Londynu. Robert Peel dnia 11 b. m.

dał wielki objad, na którym się znajdowali nadzwyczajny poseł austriacki X. Lichtenstein, książę Esterhazy, hr. Pozzo di Borgo i generał Alava poseł hiszpański. (G. E. V.)

— Pogłoska, że ostatni ministrowie przed swoją dymissją doradzali królowi, aby nieczwolił na obrócenie przewyżki dochodów kościoła protestanckiego w Irlandyi do świeckich celów, i na przypuszczenie Okonela do ministerjum, następcza Kronice porannej te uwagi, iż gdyby przeszli ministrowie udzielili takiej rady, przestąpiłiby wskazane sobie granice, ponieważ rada ministra kończy się z jego urzędowaniem, i że dymissja ministrów byłaby tylko komecją, gdyby ci chcieli nakłonić króla do odmowienia potrzebnej władzy następnemu ministerjum. Gazeta *Times* mówi, że Okonel obiecał swą pomoc przyszłemu ministerjum, pod warunkiem, że będzie mianował urzędników sądowych w Irlandyi, że będzie miał *veto* (niepozwalam) przy mianowaniu Namiestnika w Irlandyi, który reprezentuje króla Żąda dalej, aby opłata kwalifikująca na wyborcę została zniżoną w Irlandyi do 5 funtów szterlingów (200 złp.) aby on, który przez swój wpływ wybrał 50 członków parlamentu i jeszcze nieprzestaje na tej władzy przy wyborach irlandzkich, mógł rozkazywać dostatecznej liczbie głosów dla umocnienia ministerstwa Radykalistów Samniepokoiciel (agitateur) niechce żadnego urzędu. Król jednak mocno

postanowił nieśłuchać tych warunków.“ Gdy Okonela zapytał jeden człowiek, czy dostanie jaki urząd w nowem ministerjum, miał Okonel odpowiedzieć “ Spodziewam się otrzymać przywilęję, aby mi wolno było chodzić po ulicach i nie słyszeć podobnych zapytań. Pan chciałbyś zapewne, abym z 60 deputowanymi z Irlandyi przeszedł na stronę ministrów, bez położenia im warunków, w zaufaniu, że pragną wymierzyć sprawiedliwość naszej ojczyźnie? — Liczba okrętów, które z osad angielskich przyplłynęły do Anglii, w r. 1834 wynosi 4582, w r. 1835. okrętów 4920. Cudzoziemskich okrętów zawinęło do portów angielskich 6407 w r. 1834, 6758 w r. 1835.

Podpisany uległszy w roku 57 wieku swego przypadkowemu spadnięciu z pierwszego piętra, złamaniu nogi po dwa razy i porażeniu boku prawego, oddał się w zupełnem zaufaniu kuracyi W. Wojciecha Kowalskiego Chirurga W.M.Krakowa. Przyszedszy w skutek niezmordowanej troskliwości, pracy, celującej znajomości i nieporównanej zręczności lekarza tego, do tego stanu, iż przy odzyskaniem w zupełności zdrowiu, równie i nogę złamaną znówu w dobrym stanie odzyskałem, nie mogę jał tylko najczulszą wdzięczność dobroczyńcy memu publicznie oświadczyć, bo wyratowanie od śmierci lub kalectwa wiecznego godnemu temu mężowi

winiennem.

F. D.

*Niebezpieczeństwo z całowania.*  
Doktor Müller radzi aby się wystrzegać nierozważnego całowania dzieci i kobiet między sobą, gdyż pewne słabości, niedostrzeżone na pierwszy rzut oka, łatwo się przez to nabywają. Na dowód tego przytacza dwa przykłady. Jedna dama utraciła wzrok całując drugą, a pięcioletni chłopczyk miał twarz szkaradnie powyrzywianą przez zbyt częste całowanie przez kobiety.

W Czerkasach jest płeć piękna za świętość uważaną, i zabójca, udający się pod opiekę kobiety, lub mogący jej rękę dotknąć ustami, uważany bywa za syna domu i doznaje wszelkiego bezpieczeństwa.

Henryk IV. wielki zalotnik, zapytał się pięknej panny, jakby się mógł dostać do jej pokoju sypialnego. „Przez kościół, Najjaśniejszy Panie.“ odpowiedziała natychmiast.

Pewny jegomość zapytał niegrzecznie sławnego aktora, dla czego się niekiedy błaznem robi? Z tej przyczyny, co i Pan, ja z braku pieniędzy, a pan z braku rozumu.

*Przybyli do Krakowa.* Segeth Ludwik, Kletsch A. Doktor z Prus. Brunello Baltazar, Minasowicz Jan Klemens z Galicyi. Stefańska Emilia z Polski.

W dzisiejszem ciągnięciu loteryi liczbowej wyszły numera następujące:

60 66 11 74 4.

Dziś w południe ciepła stopni 15